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Calculo de Transmitancia Térmicay Condensaciones
para la solucion Beissier Therm E

Beissier

Edificio situado en:
c/ Calle Castifieiras de Abaixo 7, A Corufa.

Fotografia del estado actual de la fachada.

INFORME realizado para Beissier S.A.U. por Jokin Zamalloa Moran, Arquitecto - COAVN n: 709174

Donostia, 04-07-2018
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Introduccion

En este informe se realiza el calculo de la Transmitancia Térmica (U en W/m2°C) resultante de las fachadas del
edificio en estudio, sobre el que se proyecta la instalacion de aislamiento térmico por el exterior mediante el
sistema SATE Beissier Therm E.

El edificio a estudiar se corresponde con la direccion c/ Calle Castifieiras de Abaixo 7, A Corufia con una altitud
aproximada s.n.m. de 7m.

La actuacion propuesta consiste en aplicar al edificio en estudio la solucién de Fachada Aislada con EPS d15 de
50mm de espesor.
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. Perfil de arranque PROTEKTOR
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Esquema de la solucion propuesta.
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La metodologia empleada es la que establece el Codigo Técnico de la Edificacién en su DB-HE1.

La zona climética para la localidad de A Corufia la obtenemos segun la tabla B.1 del apéndice B del CTE DB-

HE1, donde se indica la zona climatica correspondiente respecto a su capital de provincia:

[capital 7C Altitud | A4 a3 [ Az ]a1] Ba | B3 [e2]ei] @4 | 8 [ 2 [ a D3 D2 b1 | el
Albacete D3 677 h < 450 h < 950 [ hzsso
Alicante/Alacant B4 7 [h<2s0] h <700 h > 700

Almeria A4 0 h< 100 | h<2s0 [ h<aoo h < 800 h =800

Avila EL 1054 h<550 [ h<850| hz8s0
Badajoz ca 168 h<400 | h<450 [ h>as0

Barcelona c2 1 ‘ h <250 | h<450 | h<750 | h>750
Bilbao/Bilbo c1 214 [he<2so] h = 250 |
Burgos El 861 h<600 | h=600
Céceres ca 385 h < 600 | h <1050 h 21050
Cadiz A3 0 [h<150] h < 450 h <600 ] h<850 ] h > 850 |
Castellén/Castelld B3 18 h <50 h <500 | | h<s00 | h<1000 | h 21000 |
Ceuta B3 0 h <50 |
Ciudad Real D3 630 [h<450 [ h<s500] h 2500

Cérdoba B4 113 | h<1s0] | h<ss0] h > 550

Corufia, La/ A Corufia Cci 0 | h < 200 h 2 200

Cuenca D2 975 h<800 | h<1050 h = 1050
Gerona/Girona D2 143 ‘ h <100 | h < 600 h 2 600
Granada 3 754 | h=50 | [h<sso] h<600 | h<8g00 | h < 1300 h 2 1300
Guadalajara D3 708 h<950 | h<1000] h > 1000
Huelva A4 50 h<50 | [h<150 ] h<350] h <800 | h > 800 |
Huesca D2 432 h < 200 | h<400 | h<700 | h=700 |
Jaén ca 436 [ hesso] h <750 h <1250 h> 1250
Ledn E1 346 h <1250
Lérida/Lleida D3 131 [ h<100] [ h<soo | h = 600
Logrofio D2 379 | h=200 | h<700 h> 700
Lugo D1 412 h<500 | hz500
Madrid D3 589 [ h=<so0] [ h<aso [h<1o00 h > 1000
Malaga A3 0 [h<300] [ h<700 ] [ h=700 |

Melilla A3 130

Murcia 83 25 [h<100] [ h<sso] [ h=sso |

Orense/Ourense D2 327 [ h<150 [ h=<300 ] | h<s00 h=s00 |
Oviedo D1 214 [ h<s0 | h<550 | h=550 |
Palencia D1 722 h<g0o | hxs00 |
Palma de Mallorca B3 1 | k<250 | h>250 ] |
Pamplona/lrufia D1 456 [ h<100] [ h<300 [h<6o0]| hzeoo |
Pontevedra c1 77 | h<3so] h > 350 |
Salamanca D2 770 [ h<soo h>800 |
San Sebastidn/Donostia D1 5 h<400 | h=400
Santander C1 i | h < 150 | h <650 | h2>650
Segovia D2 1013 | h < 1000 h 21000
Sevilla B4 9 h <200 | h > 200

Soria E1 084 h<750 [ h<800] h>go0
Tarragona B3 1 [ h<so | h < 500 | [ h=s00

Teruel D2 995 h <450 | h<500 h< 1000 | [ hz1000
Toledo ca 435 h < 500 [ h>s00

Valencia/Valéncia B3 3 [ h<so | h < 500 | h < 950 h > 950
valladalid D2 704 h < 800 h =800
Vitoria/Gasteiz D1 512 h <500 | h>500
Zamora D2 617 [ h<sg00 h > 800
Zaragoza D3 207 [ h<200] [ h<sso | h =650
|capital | zc | akitud | Aa | as [ a2 |a1| pa B3 |B2|B1| & | e | c ct | bz | D2 D1 E1

Zonas climaticas para capitales de provincia CTE DB-HEL1.

A la localidad de A Corufia le corresponde una zona climatica C1 ya que se encuentra por debajo de los 200m

sobre el nivel del mar.
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Del mismo modo obtenemos los datos de temperatura y humedad relativa correspondientes a la localidad:

Tabla G.2 Datos climaticos mensuales de capitales de provincia, Ten°C yHR en %

Localidad Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic
Albacete Trred 50 63 85 109 153 200 240 237 200 141 85 53
HRmed 78 70 62 60 54 50 44 50 58 700 77 79
Alicante g - 116 124 138 157 186 222 250 255 232 191 150 121
HRmed 67 65 63 65 65 65 64 68 69 70 69 68
Almeria Trned 124 130 144 161 187 223 255 260 241 201 162 13,3
HRmed 70 68 66 65 67 65 64 66 66 69 70 69
Avila Tmed 31 40 56 76 115 160 199 194 165 112 60 34
HRmed 75 70 62 61 55 50 39 40 50 65 73 77
Badajoz Tmed 87 101 120 142 179 223 253 250 226 174 121 90
HR e 80 76 69 66 80 55 50 50 57 68 77 82
Barcelona Tried 88 95 111 128 160 197 229 230 210 171 125 96
HRmeq 73 70 70 70 72 70 69 72 74 74 74 71
Bilbao Trned 89 96 104 118 146 174 197 198 188 160 118 95
HR e 73 70 70 72 71 72 73 75 74 74 74 74
Burgos Trned 26 39 57 76 11,2 150 184 183 158 11,1 58 3.2
HRmed 86 80 73 72 69 67 61 62 67 76 83 86
Caceres Trred 7.8 93 11,7 130 166 223 261 254 236 174 120 88
HRumed 55 53 60 63 65 76 76 76 78 74 65 57
Cadiz Trisy 128 135 147 162 187 215 240 245 235 201 161 133
HRued 77 7570 71 71 70 69 89 70 7378 77
Castellon Tot 10,1 111 127 142 172 213 241 245 223 183 135 112
HRumed 68 66 64 66 67 66 66 69 71 71 73 B9
Ceuta Tmed 115 116 126 139 163 188 217 222 202 177 141 121
HRmed 87 87 88 87 87 87 87 87 89 89 88 88
Ciudad Real Tmed 57 72 96 119 160 208 250 247 210 148 91 59
HRimed 80 74 66 65 59 54 47 48 57 68 78 82
Cérdoba Trned 95 10,9 131 152 192 231 269 267 23,7 184 129 97
HRumed 80 75 67 65 58 53 46 49 55 67 76 80
A Corufia g - 10,2 105 11,3 121 141 164 184 189 181 157 127 109
HRueq 77 76 74 76 78 79 79 79 79 79 79 78
Cuenca Tmed 42 52 74 96 136 182 224 221 186 129 76 48
HRumed 78 73 64 62 58 54 44 46 56 68 76 79
Girona Tmed 68 79 98 116 154 194 228 224 199 152 102 7.7
HRmed 77 73T 71 70 67 62 68 72 7% 77 75
Granada Trned 65 84 105 124 163 211 243 241 211 154 106 74
HR e 76 71 64 61 56 49 42 42 53 62 73 77
Guadalajara Thsa 55 68 88 116 153 198 235 228 195 141 90 59
HR e 80 76 69 68 67 62 53 54 61 7279 81
Huelva Tred 122 128 144 165 192 222 253 257 237 200 154 125
HR e 76 72 66 63 50 59 54 54 50 67 72 75
Huesca T 47 87 90 113 153 195 233 227 197 146 87 53
HRmed 80 73 64 63 50 56 48 B3 61 70 78 81
Jaén Tmed 87 99 120 143 185 231 272 271 236 176 122 87
HR e 77 72 67 64 59 53 44 45 55 67 75 T7
Ledn Tisy 31 44 66 86 121 164 197 191 167 11,7 68 3.8
HRumed 81 75 66 63 50 57 52 53 80 7278 81
Lieida Tmed 55 7.8 10,3 130 171 212 246 240 211 157 92 58
HRmed 81 69 61 56 55 54 47 54 62 70 77 82
Logrofio Tmed 58 73 94 115 151 190 222 218 192 144 91 63
HRumed 75 68 62 61 59 56 55 56 61 69 73 76
Lugo Tmed 58 65 7.8 95 117 149 172 175 160 125 86 63
HRued 85 81 77 77 76 76 75 75 77 82 84 85

Datos de climaticos para capitales de provincia CTE DB-HEL1.
Tomaremos los datos climaticos recogidos en el CTE para la capital de provincia A Corufia.

Estos son los valores medios de temperatura y humedad relativa exterior que deben tenerse en cuenta para
calcular las pérdidas de energia del edificio, asi como comprobar si existe riesgo de condensaciones.
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El uso de este edificio es el de viviendas y por ello lo asimilamos a una clase de higrometria 3.

Por lo que las condiciones interiores de célculo seran T2=20°C y HR=55%

Célculo de transmitancia térmica resultante:

MURO EXTERIOR

Capa | Material L. A, R.

Rse | Resistencia superficial exterior, flujo horizontal 0.04
1 Revoco decorativo Granocryl BRA SL0O7 0.002 | 0.700 0.00
2 Fondo Pétreo 0.001 | 0.300 0.00
3 Mortero base fino BMB 12003 0.004 | 0.300 0.01
4 Panel EPS d15 50mm EPS blanco 0.050 | 0.037 1.35
5 Mortero base fino BMB 12003 0.004 | 0.300 0.01
6 Envolvente Existente 0.42
Ry | Resistencia superficial interior, flujo horizontal 0.13
RESISTENCIA TERMICA TOTAL 1.97

TRANSMITANCIA U, (W/m2-K) 0.51

Célculo de la transmitancia térmica U en W/m2K

Condensaciones superficiales:

Para la comprobacidn de riesgo de condensaciones super ficiales compararemos el factor de temperatura de la
superficie con el limite impuesto por la normativa. El factor de temperatura que obtengamos para nuestro
cerramiento debera ser mayor que el limite establecido para la zona climatica en la que nos encontremos.

Tabla 3.2 Factor de temperatura de la superficie interior minimo frsimin

Categoria del espacio ZG:AS ZOEAS ZONAS ZGEAS ZONAS

Clase de higrometria & 0.80 0.80 0.e0 0.90 0.90

Clase de higrometria 4 0.66 0.66 0.69 0.75 078
Clase de higrometria 3 o inferior a 3 0,50 0.52 0.56 0.61 0.64

Factor de temperatura limite segin CTE DB-HE1.

El factor de temperatura se calcula mediante la expresion frs = 1-U*0,25 de donde obtenemos que frsi = 0,87
Este factor esta por encima del limite por lo que podemos afirmar que NO EXISTE RIESGO DE

CONDENSACIONES SUPERFICIALES en este cerramiento y bajo las condiciones de comprobacion.
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Condensaciones intersticiales:

Observando los datos de temperatura y humedad relativa de la localidad presentados previamente, detectamos
gue el mes critico es el mes de Enero con unas condiciones exteriores medias de T%,e=10,2°C Yy Hrnea=77%

MURO EXTERIOR Temp | Pgar | Pvaror R
Capa |Material Ri 10.2 | 1,244 958 77%
Rs: | Resistencia superficial exterior, flujo horizontal 0.04 10.40[ 1,260 [ 958 0 0
1 Revoco decorativo Granocryl BRA SLO7 0.00 10.41] 1,262 | 960 10 20
2 Fondo Pétreo 0.00 10.43( 1,263 | 961 10 10
3 Mortero base fino BMB 12003 0.01 10.50| 1,269 | 966 10 40
4 Panel EPS d15 50mm EPS blanco 1.35 17.20] 1,962 | 1,085 20 1,000
5 Mortero base fino BMB 12003 0.01 17.27{ 1,970 | 1,090 10 40
6 Envolvente Existente 0.42 19.35| 2,245 | 1,285 37 1,640
R, | Resistencia superficial interior, flujo horizontal 0.13 20.00{ 2,337 | 1,285
RESISTENCIA TERMICA TOTAL 1.97 20.0 | 2,337 | 1,285 | 55%
TRANSMITANCIA U, (W/m2-K) 0.51 - - - 97 2,750

Célculo de la Psa Y Puapor €n cada capa del cerramiento resultante.

De la interpretacion de estos datos y al comprobar que la presion de saturacion Ps, €s siempre mayor que la
presion de vapor Pyagor, podemos afirmar que NO EXISTE RIESGO DE CONDENSACIONES INTERSTICIALES en
este cerramiento y bajo las condiciones de comprobacion.
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Conclusiones

Este documento presenta los célculos que nos permiten evaluar si la solucién de aislamiento cumple con los
parametros que determina el Cédigo Técnico de la Edificacion.

Para realizar este analisis se utilizan datos facilitados por el “Catalogo de Elementos Constructivos” del CTE y
valores declarados de los productos especificos que se mencionan.

En una simulacién previa, se ha evaluado el valor de U (transmitancia térmica) de la seccion estimada del muro
actual, obteniendo valores superiores a los minimos establecidos por el CTE.

Atendiendo a los resultados, cabe recomendar una rehabilitacion de la fachada que mejore el comportamiento
energético de la envolvente y a su vez minimice los puentes térmicos, evitando patologias.

Tras el analisis presentado, podemos conluir que la instalacion del Sistema de Aislamiento Térmico por el Exterior
Beissier Therm E mejora notablemente el valor de transmitancia de la fachada, limitando asi la pérdida de calor,

reduciendo el consumo energético y ganando en salubridad y confort.

El resultado final de los calculos referentes al valor de U de la solucién constructiva propuesta es:

Sistema Beissier Therm E 50 mm U= 0,51 W/m2K
Valor limite permitido CTE-HE1 Zona C1 U= 0,73 W/m2K

Al mismo tiempo, hemos comprobado el comportamiento higrotérmico del muro aislado. Esto se realiza
aportando datos de temperatura y humedad relativa del lugar, asi como introduciendo los valores de
permeabilidad al vapor de agua y densidad de los materiales utilizados.

La conclusion obtenida de dicha comprobacion es que no se producen condensaciones intersticiales ni
superficiales.

El ahorro en demanda de calefaccion puede oscilar entre un 25% y un 50% sobre la demanda actual. Todo
dependera del estado de aislamiento y estanqueidad de los huecos de la envolvente, de los puentes térmicos que
sean constructivamente insalvables, de las ganancias internas provocadas por equipos eléctricos y por la
ocupacion en cada vivienda, otras actuaciones en cubierta y en soétano...
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En cualquier caso, para ilustrar los beneficios que supone realizar este Sistema de Aislamiento Térmico por el
Exterior Beissier Therm E, hacemos mencién del texto incluido en el documento "Sistemas SATE para la
Rehabilitacién de la Envolvente Térmica de los Edificios" del IDAE sobre las ventajas de este tipo de
rehabilitaciones energéticas:

"Las principales ventajas de mejora de la eficiencia energética de la envolvente a través de la rehabilitacion de la
fachada mediante la solucién de un sistema SATE pueden ser, entre otras:

* Reduce la factura energética de cada usuario ya que la incorporacion de sistemas compuestos de aislamiento
térmico por el exterior en la rehabilitacion de edificios consigue ahorros netos de energia préximos al 30% y se
estima que la inversion realizada para la instalacion del sistema se amortiza de media en los cinco afios
siguientes.

» Mejora el confort térmico, a igualdad de consumo y bienestar para el usuario.

» Ayuda a la reduccién de emisiones de CO2, contribuyendo a la reduccién del efecto invernadero y a la
conservacion del medio ambiente.

» Permite a los usuarios seguir viviendo en sus viviendas durante la incorporacion de un sistema SATE en sus
fachadas.

« Se reducen los puentes térmicos en la fachada, las posibles condensaciones no deseadas y aquellas patologias
ligadas a las mismas.

« Se revaloriza econémicamente el inmueble, mucho mas que la simple restituciéon de la fachada. Pueden
alcanzarse mejoras en el comportamiento acustico

« Esta rehabilitacion no reduce el espacio habitable interior de las viviendas.

 Se reduce el riesgo de condensaciones intersticiales, ya que los sistemas SATE correctamente instalados son
impermeables al agua y permeables al vapor de agua.

* Mantiene la envoltura exterior y la estructura del edificio en condiciones termohigrométricas estables,
contribuyendo al mantenimiento de los materiales de construccion a lo largo del tiempo e impidiendo la
degradacion causada por las oscilaciones de temperatura: grietas, fisuras, infiltraciones de agua, fenébmenos de
disgregacion, manchas, mohos y la impregnacion de la masa mural.

« Excluye la necesidad de eliminar el enfoscado viejo, excepto cuando existan riesgos de desprendimiento.

« Esta rehabilitacion puede ser aprovechada para recuperar la uniformidad de estética de las fachadas de un
blogue de edificios o barrios enteros.

» Ayuda al cumplimiento del Cédigo Técnico de la Edificacién en edificios existentes siempre que se incorpore un
espesor adecuado de aislamiento en la fachada.

« Esta rehabilitacion perdura con el tiempo, teniendo una vida Util de mas de 20 afios, pudiendo considerarse un
argumento positivo en caso de alquiler o venta."

Jokin Zamalloa Moran
Arquitecto - COAVN n: 709174

Donostia, 04-07-2018
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